
TERÇA-fEiRA, 08 dE juLho dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
Fonte de Recurso: 006 e 021, Elemento de Despesa: 449051
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: Rua Carlos Drumont de Andrade, 33, 
Marambaia, CEP 66615-360, Belém-Pa

PORTARIA Nº 754/2008
PORTARIA Nº. 754/2008, DE 04 DE JUlHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 

e meia) diária, a servidora Joana Maria dos Santos Ferreira, 

Diretora de Planejamento, Matrícula 57176627/1, referente a 

seu deslocamento Cidade de Brasília/ DF, no período de 08 a 

09/07/2008, com objetivo de participar da Posse da 3ª Gestão 

e 17ª Reunião do Conselho das Cidades, em Brasília/DF.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 733/2008, DE 30 DE JUNHO DE 2008.
Onde se lê: Complementar

Leia-se: Conceder, de acordo com as bases legais vigente

ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 747/2008, DE 04 DE JUlHO DE 2008, PUblICADA NO 
DOE Nº 31.205 DE 07/07/2008.

Onde se lê: Matrícula: 5807450/4

Leia-se: Matrícula: 5823129/2

PORTARIA Nº 755/2008
PORTARIA Nº 755/2008, DE 07 DE JUlHO DE 2008.

Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira

Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura   

CPF: 520.567.166-15 

Origem: Belém 

Destino: Benevides

Dia: 10/07/2008.                                            

Nº. de diária: ½ (meia) 

Objetivo: Visita técnica de Fiscalização as obras ao Aterro 

Sanitário, no âmbito do Programa Pará Urbe.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 756/2008
PORTARIA Nº 756/2008, DE 07 DE JUlHO DE 2008

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo

Mat. 55588963/1

Cargo: Assessor Especial II

Origem: Belém 

Destino: Benevides

Dia: 10/07/2008.                                            

Nº. de diária: ½ (meia) 

Objetivo Visita técnica de Fiscalização as obras ao Aterro 

Sanitário, no âmbito do Programa Pará Urbe.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008

Modalidade de Licitação: Convite n º 007/2008 CEL

Partes: SEDURB e  MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA

Objeto: Execução de Obras de Pavimentação em Blockret 

Sextavado na Rua

Vigência: 03/07/2008 a 30/09/2008

Valor: R$ 59.184,54

Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871

Fonte de Recurso: 0106 e 0121, Elemento de despesa: 449051

Foro: Belém-Pa

Data da Assinatura: 02/07/2008

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Endereço do Contratado: Rua  Carlos Drumont  de Andrade, 33, 

Marambaia, CEP: 66615-360, Belém-Pa

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 25/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Enger 

Engenharia S.A

Onde lê-se: Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará 

x Enger Engenharia Ltda;

Leia-se: Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 

Enger Engenharia S.A

Ordenador responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente

RESCISÃO CONTRATUAL

Nº Contrato: Matrícula nº 57190542;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Maria 

Ângela Leal da Silva;

Data da Assinatura: 01/07/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente

CONTRATO DE FUNCIONÁRIO

Nome: Aletéia Patrícia Andrade Pacheco;

Cargo: Advogada;

Lotação: Diretoria de Planejamento

Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 

nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 07.07.2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: SAGRI – SECRETARIA DE ESTADO DE 

AGRICULTURA

CONTRATADO: Cleithon Farias de Souza, Vagner Brandão 

Oliveira, Jefferson Kaffe Costa da Silva, José Adalberto Oliveira 

Melo, Elton Jhon Carneiro Andrade, Francisco do Socorro Lima, 

Leandro Pontes Imbiriba, Raimundo de Sousa, Ilton Alves 

da Silva, Gerson Bastos da Conceição, Rosinaldo da Costa 

Carvalho, Marco Antonio Muniz Palheta, Josué Rodrigues Muniz, 

Jurdenildo Alves Portugal,

CARGO: Auxiliar de Serviços de Agropecuária

VIGÊNCIA: 01/07/2008 A 31/12/2008

VENCIMENTO: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)

PROCESSO: 2008/193044

CONTRATADO: Maria Regina Magno Lobato, Giuciléia Moura 

Santos, Heliomar Lopes de Souza Junior, Marciane Sodré Vieira, 

Izabel Cristina Barbosa de França, Leonilda Cardoso da Silva, 

Josicley Costa Pantoja, Maria Raimunda dos Santos Lima, 

Diomar Farias de Carvalho, Márcia Ferreira de Araújo, Tatiane 

Pilonetto, Elba Betânia Alves de Souza, Carina Netto de Matos,

CARGO: Auxiliar Operacional

VIGÊNCIA: 01/07/2008 A 31/12/2008

VENCIMENTO: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)

PROCESSO: 2008/193044

CONTRATADO: Railson Odali Alves do Nascimento, Francisco 

da Silva Maia

CARGO: Motorista

VIGÊNCIA: 01/07/2008 A 31/12/2008

VENCIMENTO: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)

PROCESSO: 2008/193044

DIFERENÇA DE DIARIA

PORTARIA Nº 399/2008
Valor: R$ 20,00 (vinte reais)

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 240/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Comunidade de 

Vila vizânia de Vizeu

Objeto: Promover o fortalecimento da Agricultura familiar de 

vizeu, mediante apoio a aquisição de insumos agrícolas para 

adubação das lavouras de pimenta do reino, mandioca e cacau.

Vigência: 04/07/2008 a 04/06/2009

Valor: R$ 20.000,00

Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 4859/ Elemento de 

despesa: 3350-41

Fonte de Recurso: 0101

Foro: Belém-PA

Data da Assinatura: 04/07/2008

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Cornélio 

Medeiros Martins

Endereço das Partes: Tv. do Chaco, nº 2232/ Vila Vizeu, s/n, 

Mocajuba-PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 237/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e P. M. de 

Capanema

Objeto: Promover o fortalecimento do setor agropecuário de 

Capanema, mediante apoio ao projeto de ampliação do pólo de 

ovinocultura

Vigência: 03/07/2008 a 03/06/2009

Valor: R$ 50.000,00

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4863/ Elemento de 

despesa 4440-41

Fonte de Recurso: 0146

Foro: Belém-PA

Data da Assinatura: 03/07/2008

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 

Alexandre Buchara Araujo

Endereço das Partes: Tv. do Chaco, nº 2232/ Tv. D. Dutra, nº 

2506, Centro, Castanhal-PA

PORTARIA Nº 0489/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, alínea “b” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 364/2008 da Diretoria 
Jurídica;
R E S O L V E :
I- Alterar os itens III e IV da PORTARIA Nº 305/2007, de 25 de 
junho de 2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.954, 
de 27 de junho de 2007, que passa a ter a seguinte redação:
“III – Fixar a concessão do vale-alimentação no valor mensal 
de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais).
IV – Excluir desse benefício os servidores afastados em 
decorrência dos itens V, IX e XVIII do art. 72 da Lei nº 
5.810/94”.
II- Fazer retroagir os efeitos desta Portaria a 01 de fevereiro de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 07 de julho de 
2008.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 0478/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e 
considerando o Memorando nº 028/2008-DEAF, de 02.07.2008.


